



建滔化工集團

Kingboard Chemical Holdings Limited

2003

中期業績報告

截至二零零三年  
六月三十日止六個月

## 中期業績

Kingboard Chemical Holdings Limited (建滔化工集團) (「本公司」) 之董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核賬目如下:

繼本公司於二零零二年六月二十八日宣佈將其財政年度結算日期由三月三十一日改為十二月三十一日後, 本期間之業績涵蓋由二零零三年一月一日至二零零三年六月三十日止六個月期間, 簡明綜合收益表及相關附註之比較款額則涵蓋由二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日止六個月期間, 因此, 該等款額與本期間所列之款額不可完全作為比較。

### 簡明綜合收益表

	附註	二零零三年一月 一日至二零零三 年六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年四月 一日至二零零二 年九月三十日 千港元 (未經審核)
營業額	2	<b>1,853,813</b>	1,706,118
銷售成本		<b>(1,476,331)</b>	(1,294,090)
毛利		<b>377,482</b>	412,028
其他經營收入	3	<b>8,071</b>	34,433
分銷成本		<b>(46,313)</b>	(54,275)
行政成本		<b>(92,127)</b>	(86,304)
商譽攤銷		<b>(7,238)</b>	(7,204)
負商譽轉往收入		<b>5,708</b>	—
經營溢利		<b>245,583</b>	298,678
融資成本		<b>(27,927)</b>	(26,165)
視作出售一間附屬公司股份權益之虧損		—	(21,187)
除稅前溢利		<b>217,656</b>	251,326
稅項	5	<b>(10,286)</b>	(16,499)
未計少數股東權益前溢利		<b>207,370</b>	234,827
少數股東權益		<b>(20,727)</b>	(33,825)
股東應佔本期間純利		<b>186,643</b>	201,002
中期股息	6	<b>30,611</b>	21,546
每股盈利	7	<b>33.9港仙</b>	37.4港仙
基本		<b>33.9港仙</b>	37.4港仙
攤薄		<b>32.4港仙</b>	36.8港仙

## 簡明綜合資產負債表

	附註	二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
投資物業		30,485	30,485
其他物業、廠房及設備	8	3,137,314	2,845,630
商譽		122,970	130,208
負商譽		(8,618)	(14,189)
其他非流動資產		491,268	370,038
		<b>3,773,419</b>	<b>3,362,172</b>
流動資產			
存貨		729,095	621,750
貿易及其他應收賬款及預付款項	9	1,360,325	1,243,307
可收回稅項		777	156
銀行結餘及現金		523,213	442,281
		<b>2,613,410</b>	<b>2,307,494</b>
流動負債			
貿易及其他應付賬款	10	634,077	543,724
應付票據		301,431	235,618
應派股息		—	21,546
應繳稅項		50,931	58,544
於一年內到期之銀行借貸		417,108	507,433
		<b>1,403,547</b>	<b>1,366,865</b>
流動資產淨值		<b>1,209,863</b>	<b>940,629</b>
總資產減流動負債		<b>4,983,282</b>	<b>4,302,801</b>
股本及儲備			
股本		61,223	53,865
儲備		3,034,420	2,440,148
		<b>3,095,643</b>	<b>2,494,013</b>
少數股東權益		<b>635,248</b>	<b>629,353</b>
非流動負債			
遞延稅項		31,606	31,606
於一年後到期之銀行借貸		1,220,785	1,147,829
		<b>1,252,391</b>	<b>1,179,435</b>
		<b>4,983,282</b>	<b>4,302,801</b>

## 簡明綜合權益變動表

	股本 千港元	股份溢價 千港元	資本贖回		特別			合計 千港元
			儲備 千港元	商譽儲備 千港元	盈餘賬目 千港元	換算儲備 千港元	保留溢利 千港元	
於二零零二年四月一日之結餘	53,670	706,388	897	(791)	10,594	(1,484)	1,470,380	2,239,654
因行使認股權證而發行新股份	195	11,150	—	—	—	—	—	11,345
兌換海外業務所產生之匯兌差額	—	—	—	—	—	6,364	—	6,364
本期間溢利	—	—	—	—	—	—	301,288	301,288
截至二零零二年三月三十一日止 年度之末期股息	—	—	—	—	—	—	(43,092)	(43,092)
截至二零零二年十二月三十一日 止期間之中期股息	—	—	—	—	—	—	(21,546)	(21,546)
於二零零二年十二月三十一日之結餘	<u>53,865</u>	<u>717,538</u>	<u>897</u>	<u>(791)</u>	<u>10,594</u>	<u>4,880</u>	<u>1,707,030</u>	<u>2,494,013</u>
於二零零三年一月一日之結餘	53,865	717,538	897	(791)	10,594	4,880	1,707,030	2,494,013
發行新股份								
— 認購股份	6,000	384,000	—	—	—	—	—	390,000
— 行使認股權證	828	47,169	—	—	—	—	—	47,997
— 行使優先購股權	530	19,292	—	—	—	—	—	19,822
發行新股份所需費用	—	(10,187)	—	—	—	—	—	(10,187)
兌換海外業務所產生之匯兌差額	—	—	—	—	—	80	—	80
本期間溢利	—	—	—	—	—	—	186,643	186,643
截至二零零二年十二月三十一日 止期間之末期股息	—	—	—	—	—	—	(32,725)	(32,725)
於二零零三年六月三十日之結餘	<u>61,223</u>	<u>1,157,812</u>	<u>897</u>	<u>(791)</u>	<u>10,594</u>	<u>4,960</u>	<u>1,860,948</u>	<u>3,095,643</u>

本集團特別盈餘賬目指本公司發行之股份面值與本公司根據一九九三年集團重組購入之附屬公司已發行股本總面值之差額，以及一附屬公司建滔積層板有限公司之遞延股份面值。

## 簡明綜合現金流量表

	二零零三年 一月一日 至二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 四月一日 至二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
經營業務產生之現金流入淨額	309,679	309,870
投資業務之現金流出淨額	(562,349)	(365,234)
融資之現金流入淨額	333,602	109,479
現金及現金等值項目增加	80,932	54,115
期初之現金及現金等值項目	442,281	455,934
期終之現金及現金等值項目 銀行結餘及現金	523,213	510,049

附註：

#### 1. 編製基準及會計政策

本集團之未經審核中期業績乃遵照香港會計師公會發出之會計實務守則（「會計守則」）第25號「中期財務報告」之規定編製，基準與編製與截至二零零二年十二月三十一日止九個月期間之年報及賬目所採納之基準符合一致，惟本集團於採納香港會計師公會發出之會計實務守則第12號「所得稅」（經修訂）（「會計實務守則第12號（經修訂）」）（適用於二零零三年一月一日或之後開始之會計期間）除外。

實施會計實務守則第12號（經修訂）之主要影響乃關於遞延稅項。於過往年度乃使用收益表負債方法就遞延稅項作出部份撥備，即就所產生之時差而確認負債，除非該等時差預期不會在可見將來逆轉。會計實務守則第12號（經修訂）要求採納資產負債表債務方法，據此，除有限之例外情況外，遞延稅項乃就財務報表內資產及負債賬面金額與計算應課稅溢利所使用之相應稅務基礎兩者間之所有暫時差別予以確認。採納會計實務守則第12號（經修訂）對現行或過往會計期間之業績均無重大影響。

## 2. 分部資料

在管理方面，本集團分成四大營運部門－覆銅面板、印刷線路板、化工產品及其他。

	覆銅面板 千港元	印刷線路板 千港元	化工產品 千港元	其他 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零三年 六月三十日止六個月						
分部收入						
對外銷售額	1,072,472	412,087	308,103	61,151	—	1,853,813
分部間銷售額	82,062	—	177,156	—	(259,218)	—
合計	<u>1,154,534</u>	<u>412,087</u>	<u>485,259</u>	<u>61,151</u>	<u>(259,218)</u>	<u>1,853,813</u>
業績						
分部業績	163,906	32,518	39,061	7,070	—	242,555
商譽攤銷	—	(7,238)	—	—	—	(7,238)
負商譽轉往收入	5,708	—	—	—	—	5,708
未分配之公司收入						6,080
未分配之公司支出						(1,522)
經營溢利						245,583
融資成本						(27,927)
除稅前溢利						217,656
稅項						(10,286)
未計少數股東權益前溢利						207,370
少數股東權益						(20,727)
本期間溢利						<u>186,643</u>

分部間銷售額乃參考市價計算。

	覆銅面板 千港元	印刷線路板 千港元	化工產品 千港元	其他 千港元	對銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零二年 九月三十日止六個月						
分部收入						
對外銷售額	1,031,348	433,943	215,453	25,374	—	1,706,118
分部間銷售額	60,243	—	142,728	—	(202,971)	—
合計	<u>1,091,591</u>	<u>433,943</u>	<u>358,181</u>	<u>25,374</u>	<u>(202,971)</u>	<u>1,706,118</u>
業績						
分部業績	172,449	60,609	44,479	2,018	—	279,555
商譽攤銷	—	(7,204)	—	—	—	(7,204)
未分配之公司收入						28,346
未分配之公司支出						(2,019)
經營溢利						298,678
融資成本						(26,165)
視作出售一間附屬公司 部份權益之虧損						(21,187)
除稅前溢利						251,326
稅項						(16,499)
未計少數股東權益前溢利						234,827
少數股東權益						(33,825)
本期間溢利						<u>201,002</u>

分部間銷售額乃參考市價計算。

以下為本集團按市場地域劃分之營業額及經營溢利分析：

	營業額		經營溢利	
	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 四月一日至 二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 四月一日至 二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
中國	<b>1,548,982</b>	1,292,807	<b>215,519</b>	242,501
其他亞洲國家	<b>204,436</b>	309,829	<b>19,458</b>	41,689
美洲	<b>24,822</b>	32,123	<b>2,957</b>	4,896
歐洲	<b>75,573</b>	71,359	<b>7,649</b>	9,592
	<u><b>1,853,813</b></u>	<u>1,706,118</u>	<u><b>245,583</b></u>	<u>298,678</u>

### 3. 其他經營收入

截至二零零二年九月三十日止六個月期間內，其他經營收入主要包括一項為數25,045,000港元之出售證券投資溢利。

### 4. 折舊

於本期間內，集團的其他物業、廠房及設備的折舊及攤銷為154,900,000港元（二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日：129,800,000港元）。

### 5. 稅項

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 四月一日至 二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
稅項支出包括：		
香港利得稅	5,707	11,208
其他區域之稅項	4,579	5,291
	<u>10,286</u>	<u>16,499</u>

香港利得稅乃按本集團本期間內之估計應課稅溢利之17.5%計算（二零零二年：16%）。其他區域之稅項乃按其他區域之適用稅率計算。

### 6. 中期股息

董事會決議截至二零零三年六月三十日止六個月宣派中期股息每股5.0港仙（二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日：4.0港仙）予於二零零三年十月八日名列本公司股東名冊之股東。股息單將於二零零三年十月十五日寄發。



## 7. 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利按下列數據計算：

	二零零三年 一月一日至 二零零三年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零零二年 四月一日至 二零零二年 九月三十日 千港元 (未經審核)
計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<b>186,643</b>	201,002
	股份數目	
	二零零三年 六月三十日	二零零二年 九月三十日
計算基本每股盈利之普通股加權平均數	<b>549,858,838</b>	537,929,719
具潛在攤薄效應之普通股：		
– 未行使之優先購股權	<b>22,475,330</b>	—
– 未行使之認股權證	<b>3,929,416</b>	7,646,104
計算攤薄後每股盈利之股份加權平均數	<b>576,263,584</b>	545,575,823

在計算攤薄每股盈利時，就本集團向一間附屬公司之若干少數股東授予認沽期權而產生之潛在普通股攤薄影響不予考慮，因其不會構成攤薄。

## 8. 其他物業、廠房及設備之增加額

於本期間內，集團的其他物業、廠房及設備的增加額約為451,100,000港元（二零零二年四月一日至二零零二年十二月三十一日：685,200,000港元）。

## 9. 貿易及其他應收賬款及預付款項

貿易及其他應收賬款及預付款項中包括一項為數1,217,272,000港元（二零零二年十二月三十一日：1,116,149,000港元）之應收貿易賬款。本集團給予貿易客戶之信貸賬期最長為120日，視乎所售產品而定。本集團之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	0-90日 千港元	91-180日 千港元	180日以上 千港元	合計 千港元
截至二零零三年六月三十日 (未經審核)	<b>856,744</b>	<b>310,773</b>	<b>49,755</b>	<b>1,217,272</b>
截至二零零二年十二月三十一日 (經審核)	<b>807,250</b>	<b>262,427</b>	<b>46,472</b>	<b>1,116,149</b>

## 10. 貿易及其他應付賬款

貿易及其他應付賬款中包括一項為數383,803,000港元(二零零二年十二月三十一日:304,126,000港元)之貿易應付賬款。本集團之應付貿易賬款賬齡分析如下:

	0-90日 千港元	91-180日 千港元	180日以上 千港元	合計 千港元
截至二零零三年六月三十日 (未經審核)	<u>314,671</u>	<u>44,919</u>	<u>24,213</u>	<u>383,803</u>
截至二零零二年十二月三十一日 (經審核)	<u>253,236</u>	<u>39,787</u>	<u>11,103</u>	<u>304,126</u>

## 11. 優先購股權

根據本公司於二零零二年七月二日採納之優先購股權計劃(「該計劃」)(有效期為10年),本公司之董事會可向本公司及其附屬公司之合資格僱員(包括董事)授予優先購股權作為獎勵,以便按相等於本公司股份面值、本公司股份於授予優先購股權當日之前五個交易日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)錄得之平均收市價或本公司股份於授予優先購股權當日之前在聯交所錄得之收市價(以較高金額為準)之價格認購本公司之股份。優先購股權必須由授出日期起計28日內在支付1港元後予以接納,並可於董事釐定並通知每位承授人之間內行使。該段期間由接納授予優先購股權當日起計,惟須於採納該計劃當日起計不超過十年屆滿。

根據該計劃所授優先購股權涉及之股份數目上限連同以往就根據該計劃行使優先購股權而已發行之股份,合共不得超過本公司不時之已發行股本10%,而任何一名僱員可獲授予之優先購股權涉及之股份數目上限則不得超過根據該計劃所授優先購股權涉及之股份數目上限之30%。

本期間優先購股權之變動概要如下:

	授予董事	授予僱員	合計
於二零零二年十二月三十一日之結餘 (附註(a))	42,400,000	10,600,000	53,000,000
於期內行使(附註(b))	<u>(4,490,000)</u>	<u>(810,000)</u>	<u>(5,300,000)</u>
於二零零三年六月三十日之結餘	<u>37,910,000</u>	<u>9,790,000</u>	<u>47,700,000</u>

附註:

- 於二零零二年十月十一日,合資格僱員獲授予可按每股3.74港元認購53,000,000股本公司股份之優先購股權。該等優先購股權可由二零零二年十月十五日至二零一二年七月二日止期間行使。
- 可按每股3.74港元認購5,300,000股本公司股份之優先購股權已於二零零三年六月十二日行使。本公司股份於二零零三年六月十二日之前五個交易日在聯交所錄得之平均收市價為6.65港元。

## 12. 承擔

	二零零三年 六月三十日 千港元	二零零二年 十二月三十一日 千港元
就收購物業、廠房及設備而已訂約但未於財務報表 作出撥備之資本支出	201,572	122,403
就收購物業、廠房及設備而已批准但未訂約之資本支出	659,693	659,693
	<u>861,265</u>	<u>782,096</u>

就本集團收購科惠線路有限公司（「科惠」）之大多數股權而言，本集團曾向兩名少數股東授予認沽期權。根據認沽期權，該兩名少數股東可要求本集團購入全部（並非一部份）彼等持有之其餘33%股權。倘行使該等期權，本集團於科惠之持股量將由57%增至90%。該等期權可由二零零四年一月十日起計一年內行使。本集團就行使認沽期權所須支付之代價將參考科惠及其附屬公司於發出行使期權通告之前12個月之市盈率為4.5倍或估值為417,500,000港元（此乃本集團於年內收購科惠權益所採用之估值）兩者中之較高金額釐定。本集團可選擇以現金或本公司股份或兩者兼備之形式支付所需代價。倘須發行本公司股份作為代價，本公司股份之價值將參考本公司股份於行使期權日期之後20個交易日之加權平均價釐定。

## 13. 或然負債

於本期間內，本集團持續向客戶採取法律行動追討過期貿易應收賬項。有關於以前年度財務報表特別指出之三位客戶（共拖欠本集團約12,000,000港元），本集團董事擬持續追討未償還之貿易應收賬款及就反索償進行激烈抗辯；該項反索償涉及款項約9,000,000港元並已由逾期未付賬款之客戶送交。

## 14. 結算日後之事項

於二零零三年八月二十九日，董事會宣佈本公司之全資附屬公司Able Capital Investments Limited（「Able Capital」）擬提出自願性有條件現金收購建議，(i)以收購秀華國際集團有限公司（「秀華」）已發行股本中全部每股面值0.10港元之股份（「秀華股份」）（Able Capital或其一致行動人士已擁有者除外）（「股份收購建議」）；及(ii)註銷秀華根據於二零零零年二月十八日採納之舊有購股權計劃授出總數18,050,000份未行使購股權（「秀華購股權」）（「購股權收購建議」）。股份收購建議項下每股秀華股份之收購價為現金0.45港元，而每份秀華購股權之收購價則為現金0.001港仙。

股份收購建議及購股權收購建議須待若干條件達成後方可作實，其中包括：股份收購建議項下就秀華股份之有效接納連同Able Capital及其一致行動人士持有之秀華股份，佔於股份收購建議及購股權收購建議首個截止日期之秀華全部已發行股本50%以上。

有關股份收購建議及購股權收購建議之詳情，請參閱本公司於二零零三年八月二十九日刊發之公佈。

## 業務回顧

集團儘管於二零零三年六月三十日止六個月期內面對一定挑戰，詳細刊載於餘下章節，但本人欣然向各位股東匯報，集團依然取得可觀業績。由於去年集團將財政年度之年結日期由三月改為十二月，故截至二零零二年九月三十日止六個月之比較數據，並未反映農曆新年期間產量下降的傳統週期波幅，但卻包含了九月止季度為銷售旺季的影響。

### 財務摘要

- 營業額達十八億五千萬港元，創集團六個月銷售額之最高紀錄
- 稅前邊際利潤下降至12%，主要由於季節性調整，以及原料價格上漲和新印刷線路板廠開始投產的前期虧損兩個短暫不利因素
- 純利保持平穩，約為一億八千七百萬港元，但由於二零零三年五月發行了三億八千萬港元新股，股本回報率攤薄至13%（化作全年計算）
- 扣除現金後之付息借貸與股東資金比率改善至36%
- 每股中期股息躍升25%至5.0港仙

### 業務表現

回顧期間市場表現反覆，對集團造成一定的挑戰。就電子行業的宏觀狀況而言，雖然大部份經營者均相信週期性低潮已過，但仍然未見有顯著復甦反彈的跡象。伊拉克戰爭，加上後期的SARS疫症爆發，當然對行業復甦亦無幫助。然而可喜的是，以上事件除了略為推遲了集團的擴展步伐，並沒有對建滔造成任何重大影響。

集團在覆銅面板業務上擁有強勢競爭力，故能持續擴大紙及玻璃纖維覆銅面板的市場佔有率。因此，在需求仍未強勁復甦的情況下，覆銅面板銷售量較二零零二年六月三十日止六個月同期仍能取得約20%之增長。生產原材料，包括銅、木漿及化工產品，平均漲價15-20%，對覆銅面板的未扣除利息及稅項的邊際盈利造成沉重壓力。然而集團在三月時將覆銅面板的售價溫和增加2-3%，並且更進一步擴大規模效益，將新生產設施策略性部署於低成本地區，加上順利引入鑽孔增值服務，再一次成功抵禦成本上漲的負面影響。結果未扣除利息及稅項的邊際盈利僅微跌至約14%。

化工產品業務不單為集團內部需求提供穩定的供應，同時亦在市場上建立起穩固的領導地位，至今已有逾三百名客戶。甲醛及雙氧水的對外銷售量較去年同期的六個月增加30%。以金額計，對外銷售佔化工總生產63%。然而未扣除利息及稅項之邊際盈利卻因為原料成本增加，由一年前的10%下降至8%。其中甲醛及雙氧水的主要原料甲醇，一年間的價格已上升了超過40%。

印刷線路板業務之銷量增加超過20%。產品的單價下滑約5%，唯下跌趨勢在回顧期間已開始緩和。覆銅面板及化工產品等原料價格上漲，新廠房錄得之前期虧損，亦同樣令印刷線路板業務之未扣除利息及稅項邊際盈利遭受影響。新建廠房於二零零二年年底落成，由於SARS疫症蔓延期間客戶不願到中國公幹，新廠的投產步伐亦受到輕微延誤。撇除建廠的前期虧損，未扣除利息及稅項之邊際盈利維持在超過10%的健康水平。

## 流動資金及資本狀況

集團的資產負債狀況持續保持穩健。集團於二零零三年六月三十日之流動資產淨值為十二億零九百萬港元（二零零二年十二月三十一日：九億四千萬港元），流動比率則為1.86（二零零二年十二月三十一日：1.69）。

淨營運資金週期由二零零二年十二月三十一日的132日改善至125日，細分如下：

- 存貨週轉期無顯著延長，為90日（二零零二年十二月三十一日：89日）
- 貿易應收賬款的週轉期保持平穩於120日（二零零二年十二月三十一日：120日）
- 貿易及票據應付賬款的週轉期延長至85日（二零零二年十二月三十一日：77日）

集團在二零零三年五月發行六千萬股新股予機構投資者，集資淨額約為三億八千萬港元。取得新資金後，扣除現金後之附息借貸與股東資金比率改善至36%（二零零二年十二月三十一日：49%）。而集團的借貸組合亦繼續傾向還款年期較長的資金。短期與長期借貸的比例為25%:75%（二零零二年十二月三十一日：31%：69%）。銀行借貸中約有19%為人民幣貸款，此比率於回顧期間後還款已降至低於15%。集團採取謹慎的財務管理政策，其中包括利用利息對沖工具減低利率波動的影響。於二零零三年六月三十日，約有20%的銀行借貸以遠期利率合約對沖。

匯率波動沒有對集團構成重大風險。集團的收入主要以港元、人民幣及美元結算，與營運開支的貨幣要求大致相符。

## 人力資源

集團於二零零三年六月底共聘用員工約九千八百人（二零零二年十二月：約八千九百人），其中約七十人於香港辦事處工作，其餘則派駐國內二十個廠房。員工人數增加主要配合生產規模進一步擴大。集團致力維持具競爭力的薪酬政策，並發放特別獎金及認股權予表現出色的員工，以強化人才團隊。

## 前景

集團銳意為建滔的未來作出投資。管理層深信集團在覆銅面板、印刷線路板及化工產品三大業務擁有強健優勢，長遠能為股東帶來極之可觀的增長和回報潛力。透過將產品調整至最佳組合，集團將創造更顯著的協同效益，並為客戶提供獨有的產品系列。本報告編寫時，不但建滔快將慶祝集團在香港聯合交易所有限公司上市十週年的紀念性時刻；更值得本人感到鼓舞和向股東匯報的是，電子行業已開始呈現復甦。雖然可清晰預見的訂單狀況不超過數個月，故本人亦不能為集團來年的銷售增長作出預測，但現季度覆銅面板和印刷線路板確有強大需求。覆銅面板在今後數月的訂單已超過集團的生產能力，產品的單價亦有上升的勢頭。集團正逐步增大產能至同業難以趕上的水平，目標至二零零四年年中將每月產能提升超過20%至約六百萬平方米。新的生產設施主要設在生產成本更具競爭力的廣東省北部。

集團所有的印刷線路板廠房之產能均已被充分使用。鑑於需求龐大，集團正準備在新廠房設立更多生產線。現時管理層更將注意力集中於集團近期向秀華國際提出之有條件收購。秀華為一家擁有良好聲譽的生產商，擁有一批專門從事手機產品的印刷線路板客戶。倘若收購能順利完成，將可為集團填補在電訊市場的空缺，引領建滔的策略發展再跨一大步。

化工產品業務方面，集團正在建立設施，生產一系列新的化工產品，集團最近已開始生產四溴雙酚A，其年產能達一萬噸。初步階段所有自行生產的四溴雙酚A將用作製造環氧樹脂。集團正在河北省興建一座燃煤的甲醇廠，預計二零零四年年底建成，初期產能為每年十二萬噸。甲醇廠主要為集團在華東擴展中的覆銅面板廠及甲醛廠提供可靠的原料供應。此外，集團剛與衡陽市人民政府簽訂協議，於湖南省收購一家年產能達三萬噸的燒碱廠。連同將廠房升級的費用，燒碱廠的收購開支約為四千萬元人民幣，所有燒碱將供內部使用及售予從事印刷線路板生產的集團客戶。

## 致謝

本人謹藉此代表董事會向各股東、客戶、銀行及員工致以衷心感謝，對於各位在過去六個月來的鼎力支持，集團深表感激。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零三年十月六日至二零零三年十月八日（包括首尾兩天）暫停股東登記，期間不會辦理股份過戶登記手續。為符合取得中期股息之資格，各股東須於二零零三年十月三日下午四時前將所有過戶文件連同有關股票交回本公司之香港股份過戶登記處香港分處秘書商業服務有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下，方為有效。

## 董事及主要行政人員之證券權益

除下文披露者外，於二零零三年六月三十日，概無董事於本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、相關股份或債券中擁有任何權益及淡倉，或根據證券及期貨條例第352條須載入該條所述登記冊之權益及淡倉，或根據上市公司董事進行證券交易之標準守則須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）之權益及淡倉：

### (A) 本公司股份及相關股份之長倉

董事姓名	權益性質	股份數目	相關股份數目		概約權益 百分比 (%)
			上市及	非上市及	
			已實物交收 (附註1)	已實物交收 (附註2)	
張國榮先生	實益擁有人	2,997,060	846,900	4,009,000	1.28
陳永鋸先生	實益擁有人	2,780,600	145,200	4,458,000	1.20
林根穩先生	實益擁有人	2,068,400	166,200	—	0.36
林家寶先生	實益擁有人	379,520	42,000	4,991,000	0.88
張國強先生	實益擁有人	936,700	40,000	4,991,000	0.97
張國華先生	實益擁有人	2,424,400	687,600	4,740,000	1.28
張廣軍先生	實益擁有人	549,620	61,100	4,851,000	0.89
張國平先生	實益擁有人	1,738,260	308,400	4,795,000	1.11
鄭永耀先生	實益擁有人	465,700	75,300	5,075,000	0.91
莫湛雄先生	實益擁有人	600,000	—	—	0.09
曹廣榮先生	—	—	—	—	—
鄭明訓先生	—	—	—	—	—
劉大潛先生	實益擁有人	—	15,000	—	0.002

附註：

- 該等權益基於董事持有之認股權證而擁有。該等認股權證賦予有關董事權利，於二零零一年九月三日至二零零三年十二月三十一日期間以每股5.80港元之認購價認購本公司股份。
- 該等權益基於董事於二零零二年十月十一日獲授予之購股權而擁有。該等購股權賦予有關董事權利，於二零零二年十月十五日至二零一二年七月二日期間以每股3.74港元之行使價認購本公司股份。



## (B) 相聯法團股份之長倉

董事姓名	權益性質	股份數目 (附註)
張國榮先生	實益擁有人	1,904,400
陳永錕先生	實益擁有人	1,481,200
林根穩先生	實益擁有人	1,058,000
林家寶先生	實益擁有人	581,900
張國強先生	實益擁有人	529,000
張國華先生	實益擁有人	1,058,000
張廣軍先生	實益擁有人	846,400
張國平先生	實益擁有人	952,200
鄭永耀先生	實益擁有人	423,200

附註：指本公司全資附屬公司建滔積層板有限公司每股面值1港元之無投票權遞延股份。

## 主要股東之權益

根據本公司按證券及期貨條例第336條須存置之登記冊所記錄，於二零零三年六月三十日，下列主要股東（本公司董事或行政總裁除外）於本公司之股份及相關股份中擁有權益或淡倉：

股東姓名／ 名稱	所持 股份數目	相關股份 數目	權益性質	概約權益 百分比 (%)
Hallgain Management Limited (附註1)	226,881,000	10,314,800	實益擁有人	38.74
Hallgain Management Limited (附註1)	—	3,064,000	根據證券及期貨條 例第317(a)及第 318條之權益	0.50
陳佩卿	226,881,000	10,314,800	根據證券及期貨條 例第317(a)及第 318條之權益	38.74
陳佩卿	—	3,064,000	實益擁有人	0.50
The Capital Group Companies, Inc.	67,934,400	4,131,400	投資經理 (附註2)	11.77
澳洲聯邦銀行	37,508,000	—	受控制法團 (附註3)	6.12
FMR Corp	36,952,800	—	投資經理 (附註4)	6.03

附註：

1. Hallgain Management Limited由張國榮先生、陳永鋁先生、林根穩先生、林家寶先生、張國強先生、張國華先生、張廣軍先生、張國平先生及鄭永耀先生分別擁有22%、15%、10%、5.5%、5.5%、10%、8%、9%及5%。
2. 該等權益由The Capital Group Companies, Inc.透過其擁有100%控制權之公司Capital Research and Management Company及Capital Guardian Trust Company間接持有。
3. 該等權益由Colonial First State Investments Limited、First State (Hong Kong) LLC、首域投資(香港)有限公司、首域投資(新加坡)、First State Investment Management (UK) Limited及First State Investments International Limited直接持有，而該等公司均由澳洲聯邦銀行透過其一連串擁有100%控制權之公司Colonial Ltd、Colonial Holding Company Pty Ltd、Colonial Holding Company (No.2) Pty Limited、The Colonial Mutual Life Assurance Society Ltd、Colonial First State Group Ltd、First State Investment Managers (Asia) Ltd、First State Investments (UK Holdings) Limited、First State Investments (Bermuda) Ltd、首域投資控股(新加坡)有限公司及SI Holdings Limited間接持有。
4. 該等權益由FMR Corp透過其擁有100%控制權之公司Fidelity Management & Research Company及Fidelity Management Trust Company間接持有。

## 其他人士之權益

除「主要股東之權益」一段所披露者外，於二零零三年六月三十日，概無其他人士擁有根據證券及期貨條例第336條須存置之登記冊中所記錄之權益。

## 買賣或贖回本公司之上市證券

截至二零零三年六月三十日止六個月，本公司或任何附屬公司並沒有在香港聯合交易所有限公司購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已聯同管理層，審閱本集團所採納之會計政策及慣例，並就審核、內部監控及財務報表等事宜，其中包括審閱未經審核中期財務資料，進行磋商。

## 最佳應用守則

本公司各董事並不察覺任何資料足以合理顯示本公司目前或曾於回顧之會計期間內任何時間不遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄14所載之「最佳應用守則」。

承董事會命  
主席  
張國榮

香港，二零零三年九月十五日